



0202/0

**II Semester of Three Year LL.B./VI Semester of B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2012
COMPANY LAW (Course – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 questions.
2. **One** essay type questions and **one** short note question or problem from **each** Unit which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the doctrine of “Lifting the corporate veil”. Marks : 15

“ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುವಿಕೆ” ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the formalities to be completed for the formation of a company. Discuss the effects of issue of certificate of incorporation.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕಾದರೆ ಪೂರೈಸಬೇಕಾದ ಔಪಚಾರಿಕತೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜನಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಡುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write a brief note on “Name clause”. Marks : 5

“ಹೆಸರಿನ ಖಂಡ”ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

‘X’ Company by passing special resolution in its general meeting makes alteration in its objects. However company did not obtain the permission from the company law board for the alteration. Is this alteration valid ?

‘X’ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ತನ್ನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ಮಂಡಳಿಯ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಬದಲಾವಣೆ ಉರ್ಜಿತವೇ ?

P.T.O.


UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define prospectus. State its contents.

Marks : 15

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Make a note on Annual General Meeting and its importance.

ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿರಿ.

(b) Directors of a company executed a bond in favour of 'A'. The Directors had the powers in the articles to issue bonds provided they were authorised by a proper resolution of the company. In fact, no such resolution was passed. Whether the bond executed in favour of 'A' is legally valid ?

Marks : 5

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು 'A' ನಿಗೆ ಒಂದು ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಬರೆದು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳ ಮೆರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ಅವರು ಈ ರೀತಿಯ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಕೊಡಬಹುದಾಗಿತ್ತು. ನಿಜವಾಗಿ ಇಂತಹ ಯಾವ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. 'A'ನಿಗೆ ಕಂಪನಿ ನೀಡಿದ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'R' applied for shares in a company on the basis of a prospectus containing the names of several persons as Directors. But before allotment took place there were changes in the directorate some directors having retired. Can 'R' avoid the allotment ?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಲವು ಜನರ ಹೆಸರನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರೆಂದು ಕಾಣಿಸಿದ್ದರಿಂದ 'R' ಎಂಬಾತನು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಶೇರುಗಳು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುವ ಮೊದಲೇ ಕೆಲವರು ನಿವೃತ್ತರಾದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಬದಲಾವಣೆಗಳಾದವು. 'R'ನು ಶೇರುಗಳು ತನಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬರುತ್ತದೆಯೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss the provisions of the Companies Act 1956 for the prevention of oppression and mismanagement.

Marks : 15

ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who can apply for Winding Up ? Explain the consequences of courts winding up order.

ಕಂಪನಿ ಸಮಾಪನೆಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ? ಕಂಪನಿ ಸಮಾಪನೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- (b) 'A' and 'B' were only share holders as well as directors of a Private Company. Some serious differences developed between them and they became hostile with each other. 'A' seeks legal advise from you. Advise 'A'.

Marks : 5

'A' ಮತ್ತು 'B' ಇವರಿಬ್ಬರೇ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದರು. ತರುವಾಯ ಅವರಿಬ್ಬರೊಳಗೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಬಂದು ಹಗೆತನ ಬೆಳೆಯಿತು. 'A'ನು ನಿಮ್ಮಿಂದ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. 'A'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

'X' applied for some shares in 'Y' Company. His application was sent by post. A letter of allotment was despatched by the company soon after. But the letter never reached to 'X'. Decide the liability of 'Y'.

'X' ನು 'Y' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ಬೇಗನೆ ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಅವನಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿತು. ಆದರೆ ಆ ಪತ್ರವು 'X'ಗೆ ತಲುಪಲೇ ಇಲ್ಲ. 'Y'ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain the procedure, powers and functions of the Securities Appellate Tribunal under SEBI Act 1992.

Marks : 15

ಸೆಬಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1992ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರು ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss when and how the Central Government can suspend business of a Stock Exchange under the Securities Contracts (Regulation) Act.

ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಕರಾರು (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಟಾಕ್ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯಾಪಾರ ರದ್ದು ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Write a note on Management of SEBI.

Marks : 5

ಸೆಬಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ (ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ) ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Listing of Securities.

ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದು.


UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the provisions relating to various Penalties and enforcement of the orders of Adjudicating authority under the FEMA Act 1999.

Marks : 15

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜುಲ್ಮಾನೆಗಳು, (ದಂಡಗಳು) ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers of the Competition Commission of India to enquire into agreements and dominant position of enterprise under the Competition Act 2002.

ಪೈಪೋಟಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಗಳ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಪ್ರಭುತ್ವ ಸ್ಥಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಭಾರತದ ಪೈಪೋಟಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Adjudicating Authority (FEMA)

ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಅಧಿಕಾರಿ (ಫೆಮಾ) (ವಿವಿವ್ಯಾಅ)

OR/ಅಥವಾ

Enterprise (Competition Act)

ಉದ್ಯಮ (ಪೈಪೋಟಿ ಅಧಿನಿಯಮ).